

## OCENY I OMÓWIENIA

**Jan Muś, Marta Szpala, *Chorwacja w Unii Europejskiej*, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2011, ss. 176.**

Publikacja podejmuje tematykę niezwykle istotną ze względu na proces integracji europejskiej. Autorzy wyszli naprzeciw konieczności przedstawienia Chorwacji w kontekście jej członkostwa w Unii Europejskiej. Negocjacje pomiędzy Chorwacją i Unią Europejską trwały do końca czerwca 2011 roku. Traktat akcesyjny podpisany został 9 grudnia 2011 roku i jest jednocześnie jednym z sukcesów polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej.

Pozycja podzielona jest na cztery rozdziały. Poprzedza je przedmowa przewodniczącego Rady Naukowej Centrum Naukowo-Badawczego Uniwersytetu Łódzkiego, Wiesława Walkiewicza. Każdy z rozdziałów prezentuje odrębne kwestie stanowiące łącznie spójną całość. Poruszają one najważniejsze wymiary członkostwa Chorwacji w Unii Europejskiej. W rozdziale pierwszym zatytułowanym *Chorwacja wczoraj i dziś* Autorzy przedstawili przemiany dokonujące się w państwie na przestrzeni wieków począwszy od średniowiecza, poprzez Królestwo Serbów, Chorwatów i Słoweńców, federację jugosłowiańską, na obecnej sytuacji politycznej Chorwacji skończywszy. Odwołano się także do aspektu gospodarczego kraju i jego reakcji na kryzys ostatnich lat. Omówiono również najistotniejsze problemy gospodarcze.

Kolejny rozdział pt. *Chorwacka droga do Unii Europejskiej* zarysowuje etapy akcesji tego państwa do UE. Autorzy zwrócili w nim ponadto uwagę na trudności, na które napotkano podczas prowadzenia negocjacji. Wiązały się one przede wszystkim ze współpracą Chorwacji z Międzynarodowym Trybunałem Karnym dla byłej Jugosławii, relacjami z sąsiednimi państwami oraz następującymi rozdziałami: ochroną polityki konkurencji, rolnictwem, rybołówstwem oraz wymiarem sprawiedliwości. Przybliżono stanowisko społeczeństwa chorwackiego do członkostwa Chorwacji w Unii na różnych etapach negocjacji oraz stosunek państw członkowskich do kolejnego rozszerzenia.

Rozdział trzeci, *Chorwacja w Unii Europejskiej*, podzielony został na dwie części. Pierwsza z nich traktuje o aspektach instytucjonalnych akcesji, druga natomiast dotyczy kwestii gospodarczych i finansowych członkostwa. Zwrócono w niej uwagę między innymi na Wspólną Politykę Rolną, politykę spójności, polityki energetyczną oraz klimatyczną.

Ostatni z rozdziałów Autorzy zatytułowali *Konkluzje i wnioski dla Polski*. Przeanalizowali w niej wpływ następnego rozszerzenia na obecnych członków Unii Europejskiej, w tym na Polskę. Pozycję wzbogacono czterema czytelnymi załącznikami.

Autorzy przy pisaniu książki wykorzystali monografie, artykuły ośrodków badających obszar Bałkanów oraz dokumenty unijne. Wiele z tych materiałów dostępnych jest za pośrednictwem Internetu. Dwujęzyczna publikacja stanowi ciekawe opracowanie poświęcone akcesji kolejnego państwa do Unii Europejskiej. Przedstawiono w niej katalog korzyści związanych z rozszerzeniem UE oraz łączące się z nim problemy i wyzwania. Należy także zauważyć, że akcesja Chorwacji do Unii Europejskiej przyczyni się do umocnienia jej pozycji nie tylko w stosunku do sąsiednich państw, ale także na całym kontynencie.

ANNA WESOŁOWSKA-MACIEJEWSKA